
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 109/2023 

privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 4.000.000 lei, în conformitate cu 
prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului 

 
            Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului Municipiului  Târgu 
Secuiesc privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 4.000.000 lei, în conformitate cu 
prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului,  
         Având în vedere  Dispoziția primarului nr.223/2023 cu privire la  delegarea atribuțiilor  
primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă 
         Având în vedere prevederile: 
-   art. 7 alin. (2), precum şi ale art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte; 
 - art. 13 din O.U.G  nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 61-66 şi ale art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-  art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), ale art. 6, 9 şi 10 din O.G nr. 119/1999 privind controlul intern şi 
controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  art. 1 din O.U.G nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului; 
-  Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
         În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit. b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.b,  art.139 alin.(3) 
lit.b. și ale art. 196 alin. (1) lit. a. din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,  
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

       Art. 1 - Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanţelor a unui împrumut din venituri din 
privatizare în valoare de 4.000.000 lei (fără zecimale), cu o maturitate de maximum 5 ani. 
       Art. 2 - Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru suportarea contribuției 
proprii la cheltuielile eligibile cât și a cheltuielilor neeligibile pentru contractele cu finanțare 
europeană pentru care va fi întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului, după cum 
urmează:  

a) Extinderea și dotarea infrastructurii ambulatorii în Municipiul Târgu Secuiesc, Cod 
proiect: 123713, Apel: P.O.R/2018/8/8.1/8.1.A/1/7 regiuni – Ambulatorii 

b) Îmbunătățirea calității vieții populației din Municipiul Târgu Secuiesc, Cod 
proiect: 123364, Apel: POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI, ce cuprinde proiectele: 

c) Refuncționalizarea unui teren degradat sau neutilizat prin amenajarea unei zone de 
agrement în Municipiul Târgu Secuiesc; 

d)  Reabilitare monument istoric pentru înființarea unui centru cultural .  



 

 

     Art. 3 - Din bugetul local al unităţii administrativ-teritoriale Municipiului Târgu Secuiesc se 
asigură integral plata serviciului anual al datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 
1. 
      Art. 4 (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite 
are obligaţia să publice pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale Municipiului Târgu 
Secuiesc următoarele date: 
a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau 
completări ale acesteia; 
b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract; 
c) gradul de îndatorare a unităţii administrativ-teritoriale Municipiului Târgu Secuiesc; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de 
rambursare a împrumutului; 
e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 
f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 
(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul 
expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 
     Art.5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul unităţii 
administrativ-teritoriale Municipiului Târgu Secuiesc. 
  

Târgu Secuiesc, la 16 mai  2023 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                                             

                                              Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


